
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 1 del 07-01-2026 

 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2026/2029. 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 17:00 e seguenti, 
presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala delle 
adunanze della sede di Pico, la Dott.ssa  NADIA BELLI, in qualità di Commissario 
Liquidatore giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00094 
dell’11 Luglio 2025, notificato il 15.07.2025 Prot. n. 777. 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunitario; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE 
 

Premesso che questa Comunità Montana deve procedere alla nomina del nuovo revisore dei conti per il 
triennio 2026/2029; 

Richiamata la precedente delibera Comunitaria con i poteri di Consiglio n. 11 del 03/11/2017, con la quale 
veniva nominato revisore dei conti della XVI Comunità Montana Monti Ausoni il Dottor D’Amico Lino, 
residente a Torrice per il triennio 2017/2020, e poi riconfermato con successive proroghe fino alla scadenza 
del mandato al 31/12/2025,  a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 4/2024 art. 9 comma 5; 

Vista la nota della Regione Lazio Dir. Enti locali del 14/10/2025 disciplinante gli incarichi dell’organo di 
Revisione delle CC. MM. del Lazio; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


Considerato che l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011, prevede per la nomina dei revisori l'estrazione a sorte da parte della competente Prefettura; 

Rilevato che questa Comunità, con nota PEC  protocollo N.1298  del 08/11/2025, ha chiesto alla Prefettura 
di Frosinone l'avvio della procedura di sorteggio per la nomina di un nuovo revisore; 

Visto il Verbale del procedimento di estrazione a sorte in  data 22/12/2025 trasmesso dalla Prefettura di 
Frosinone, dal quale risulta estratto al 1° posto la dottoressa Colafrancesco Elisa con codice fiscale 
CLFLSE79B65H501I; 

Tenuto conto che questa Comunità Montana con nota pec prot. 1528 del 31/12/2025 ha comunicato al 
suddetto revisore dottoressa Colafrancesco Elisa l'avvenuto sorteggio, chiedendo contestualmente la 
formale accettazione e la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 
all’accettazione dell’incarico; 

Considerato che con nota pec prot. n. 7 del 02/01/2026, la dottoressa Colafrancesco comunicava 
l’accettazione dell’incarico; 

Visti: 

-gli artt. 234 e segg, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  

-il vigente Regolamento di contabilità;  

-il Decreto interministeriale del 21.12.2018 relativo ai limiti massimi del compenso lordo spettante agli 
organi di revisione economico-finanziaria dei comuni;  

-la Legge Regionale del Lazio n. 4/2024;  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 

DECRETA 

1) di nominare quale Revisore dei conti della XVI Comunità Montana “Monti Ausoni”, per il triennio 
2026/2029, dalla data odierna fino alla data del  31/01/2029 , la dottoressa Colafrancesco Elisa C.f. 
CLFLSE79B65H501I,  iscritto nell'Elenco dei revisori dei conti degli enti locali; 

2) di attribuire al suddetto Revisore il compenso annuo lordo, percepito dal precedente Revisore, di € 
4.000,00 (quattromila) oltre C.P.A. ed IVA, ed eventuale rimborso delle spese di viaggio che si rendessero 
necessarie per lo svolgimento delle sue funzioni, nel limite massimo pari al 50% del suddetto compenso 
annuo al netto degli oneri fiscali e contributivi;  

3) di impegnare a tale scopo le relative somme con esigibilità corrente esercizio 2026 ed esercizi successivi.  

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



Oggetto: Nomina Revisore dei conti triennio 2026/2029. 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 07-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 PAOLA PALAZZO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 08-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 PAOLA PALAZZO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE IL SEGRETARIO 
 NADIA BELLI  VALENTINA LEPORE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 


